ГОСУДАРСТВЕННАЯ КОРПОРАЦИЯ ПО АТОМНОЙ ЭНЕРГИИ
(РОСАТОМ)
САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
НЕКОММЕРЧЕСКОЕ ПАРТНЕРСТВО
«ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫПОЛНЯЮЩИХ АРХИТЕКТУРНО-
СТРОИТЕЛЬНОЕ ПРОЕКТИРОВАНИЕ ОБЪЕКТОВ АТОМНОЙ ОТРАСЛИ
«СОЮЗАТОМПРОЕКТ»
Утвержден

 95 116-2013
СТО 95 116-2013
Примеры условного обозначения крутоизогнутой трубы
1 Крутоизогнутая труба для трубопроводов пара и горячей воды по НП-045 [1] исполнения 1, с
углом разворота потока 60°, наружным диаметром 159 мм, толщиной стенки 6 мм, с прямыми уча
стками а=350 мм, аг= 600 мм, с длиной развёртки 1317мм (типоразмер 081), на номинальное давле
ние PN 40 из стали марки 20:
Труба П 1-60 0-159x6-350x600-1317-PN 40 081 СТО 95 116-2013;
то же, для технологических трубопроводов по ПБ 03-585 [2] из стали марки 15ГС:
Труба Т 1-60°-159x6-350x600-1317-PN40-15ГС 081 СТО 95 116-2013;
2 Крутоизогнутая труба для трубопроводов с повышенной коррозионной активностью, на ко
торые не распространяются правила Ростехнадзора, исполнения 3, с углом разворота потока ф 60°,
наружным диаметром 426 мм, толщиной стенки 9 мм, с прямыми участками а =  1000 мм,
at=1000 мм, L = 1000 мм, с длиной развертки 4257 мм (типоразмер 095), на номинальное давление
P N 16 из стали марки 20:
Труба 3-60 °-426х9-1 000x1000*1000-4257-PN 16 095 СТО 95 116-2013.
3.1.2 Номинальная толщина стенки крутоизогнутых труб для трубопроводов с повышенной
коррозионной активностью рабочей среды приведена в приложении А.
4 Технические требования
4.1 М атериал -  трубы бесшовные по СТО 95 113 [5] (разделы 5-8).
4.2 Рабочие параметры -  по СТО 95 112 [4].
4.3 Требования к подготовке кромок труб под сварку и сварке их с трубопроводом -  по
СТО 95 114 [6].
4.4 По согласованию с предприятием-изготовителем длины прямых участков а  и а/ могут
быть уменьшены до размера 100 мм, либо увеличены до размера, требуемого по проекту.
Длина прямого участка а2 (L) может быть уменьшена до размера 100 мм, либо увеличена до
размера, требуемого по проекту.
4.5 Маркировать: товарный знак предприятия-изготовителя и условное обозначение колена
по настоящему стандарту без наименования изделия (слов «Труба крутоизогнутая»).
4.6 Остальные технические требования -  по СТО 95 112 [4].
5 Технические условия
5.1 Технические условия по СТО 95 112 [4].
7
СТО 95 116-2013
Приложение А
(справочное)
Номинальная толщина стенки крутоизогнутых труб для трубопроводов
с повышенной коррозионной активностью рабочей среды
А1 Номинальная толщина стенки крутоизогнутых труб для трубопроводов с повышенной корро
зионной активностью рабочей среды приведена в таблице А1.
Т а б л и ц а  А1
DN
Наружный
диаметр и
толщина стенки
присоединяемой
трубы
DhxS,
мм
Толщина стенки крутоизогнутых тр
для величины коррозионного утонения металла за bi
уб
эемя эксплуатации
2,00 мм 3,00 мм 2,34 мм 3,20 мм 3,50 мм
при рабочих параметрах среды (давление, температура), не более
0,7 МПа 0,3 МПа 0,46 МПа 0,6 МПа 0,1 МПа 1,6 МПа 0,6 МПа
45 °С 43 °С 30 °с ОО О О О
ООО
50 °С 80 °С
PN
10 4 6,3 6,3 1 16 6,3
80
89 х 3,5 - - - - 3,5 мм - -
89 х 6,0 - - - - - - 6,0 мм
100
108 х 4,0 - 5,0 мм - - 4,0 мм - -
108 х 6,0 - - - - - - 6,0 мм
125 133 х 6,0 - - - - - 6,0 мм -
150 159 х 5,0 5,0 мм 5,0 мм 5,0 мм - - 7,0 мм -
200 219 х 7,0 - 7,0 мм - - - - -
250 273 х 8,0 -
8,0 мм
- - - - -